EDITAL DE SELEÇÃO PARA OCUPAÇÃO DE VAGAS DO CURSO DO

PROGRAMA DE NIVELAMENTO OFERTADO PELO CENTRO

UNIVERSITÁRIO TOCANTINENSE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS

A Pró-Reitora de Graduação do Centro Universitário Tocantinense Presidente

Antônio Carlos - UNITPAC, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna

público o edital de SELEÇÃO PARA OCUPAÇÃO DE VAGAS DO CURSO DE

NIVELAMENTO em obediência às seguintes condições:

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1  A inscrição no PROCESSO SELETIVO 2022/1 dará direito ao candidato de

concorrer a uma das vagas dos Cursos de Nivelamento para o 1º semestre do ano letivo

de 2022.

1.2 O Programa de Nivelamento tem por objetivo ofertar cursos de Formação Inicial, para

a comunidade interna com a finalidade de fomentar o processo de formação integral e

preocupação com as possíveis defasagens de aprendizagem do acadêmico do

UNITPAC. O curso ofertado é:

Curso Carga Horária

Saúde Mental e as Relações Interpessoais na Graduação de

Medicina
20h

1.3  Para concorrer a uma das vagas disponíveis neste edital, o candidato deverá estar

devidamente matriculado no curso de graduação de Medicina do UNITPAC,

devendo apresentar seu número de matrícula no momento da inscrição.

1.4  A recomendação para a realização dos cursos de Nivelamento é que os participantes

sejam estudantes ingressantes, de modo a cumprir com os objetivos dos cursos de

preparação para a graduação.

1.5 É permitida a participação de estudantes que não sejam ingressantes, desde que seja a

primeira vez que este estará participando do curso de Nivelamento inscrito por ele.

1.6 Faz parte da ementa do curso de nivelamento conteúdos do Ensino Superior. Nesse

sentindo, com o obetivo de aprimorar e desenvolver os processos de aprendizagem,

possibilitando o desenolvimento de competencias e habilidades, e o aperfeiçoamento

de novos conhecimentos.

3 DAS VAGAS

3.1 O curso de Nivelamento, possui a seguinte disponibilidade de vagas:

2 DA INSCRIÇÃO

2.1 As inscrições para ocupação de vagas dos cursos do Programa de Nivelamento são

gratuitas, e deverão ser realizadas exclusivamente via internet, conforme cronograma

no Anexo I deste edital, por meio do endereço https://forms.gle/nHR1BpkFFVmXdbR3A

2.2 Os dados preenchidos no cadastro da Central de Seleção e na inscrição do curso na

página do candidato são de total responsabilidade do candidato ou de seu

representante.

Curso Vagas

Saúde Mental e as Relações Interpessoais na Graduação de

Medicina
100

3.2 A oferta do curso de Nivelamento está subordinada ao preenchimento mínimo de 25

vagas.

3.3 Caso o curso tenha menos inscritos que o mínimo de vagas, o mesmo não será ofertado

no semestre em andamento.

3.4 Caso haja mais inscritos que vagas, a seleção se dará pela data de inscrição mais

adiantada, conforme item 4 deste edital.

3.5  Os candidatos que não conseguirem uma vaga nesta oferta, poderão fazer inscrição

no edital do semestre subsequente.

4 DA SELEÇÃO E RESULTADO

4.1 O processo seletivo para o preenchimento das vagas será somente por meio da

manifestação de interesse do acadêmico diante da inscrição prevista no item 2 deste

Edital.

4.2  A classificação para participar do curso de nivelamento está subordinada a análise da

veracidade dos dados preenchidos no ato da inscrição, devendo o candidato estar

matriculado no UNITPAC, conforme item 1.3 deste Edital.

4.3 A classificação será feita na ordem de data de inscrição, ou seja, as análises serão feitas

até que todas as vagas sejam preenchidas.

4.4  O candidato que tiver acesso liberado ao curso de Nivelamento, automaticamente

obterão sua inscrição aceita.

5 DAS DATAS, HORÁRIO E LOCAL DOS ENCONTROS

5.1 Os encontros irão acontecer presencialmente na instituição e o local será avisado com

antecedência.

https://forms.gle/nHR1BpkFFVmXdbR3A

5.2 As datas e horários estão disponiveis no anexo II deste edital.

6 AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DOS CURSOS DE NIVELAMENTO

6.1  As atividades avaliativas ocorrem ao final de cada aula, no formato de avaliação

formativa, essa avaliação é feita pelo professor que ministrou o encontro.

6.2 O certificado de conclusão do curso de Nivelamento pode ser apresentado como

Atividades Complementares ao curso de Graduação, e, as horas serão consideradas de

acordo com o Regulamento de Atividades Complementares de cada curso.

FABIANA DE ANDRADE BRINGEL

Pró-Reitora de Graduação do UNITPAC

ANEXO I

Ratificação do Edital 20/04/2022

Inscrições 20/04/2022 até 26/04/2022

Resultados 26/04/2022 (subordinado à data de

inscrições)

Início dos Cursos 26/04/2022

ANEXO II

Aula Data HORA Tema

1

26/04

18:00 às 19:30

• Plano de Ensino

• Saúde Mental (Psicopatologias e Psicoterapias)
• Auto conhecimento e conhecimento do outro.

2 05/05 18:00 às 19:30
• Transtorno de estresse na vida acadêmica

• Planejamento e organização da rotina de estudos

3 12/05 18:00 às 19:30 • Ansiedade e depressão.

4 17/05 18:00 às 19:30 • Uso de substâncias Psicoativas

5

26/05 18:00 às 19:30 • Resiliência na saúde integral

6 31/05 18:00 às 19:30 • Estratégias e técnicas de saúde mental.